9
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 сентября 2020 г.                       г. Георгиевск                                          № 2295

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

[bookmark: _Toc105952693]В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Георгиевском городском округе Ставропольского края, утвержденным решением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 сентября 2018 г. № 400-18, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики).

2. Финансовому управлению администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Дубовикова) формирование бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов осуществлять в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Дубовикову И.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющая полномочия Главы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                            Ж.А.Донец

Проект вносит заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации                                                          И.И.Дубовикова

Проект визируют:

управляющий делами администрации                                            А.Н.Савченко

начальник правового
управления администрации                                                                    И.В.Кельм

начальник отдела общего делопроизводства и
протокола администрации                                                                С.А.Воробьев

Проект подготовлен заместителем начальника финансового управления     администрации                                                                               Т.В.Толмачевой

2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 29 сентября 2020 г. № 2295

[bookmark: Par32]ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
Георгиевского городского округа Ставропольского края
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

[bookmark: Par36]I. Основные положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики округа) разработаны с учетом положений Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 г., и определяют основные подходы к формированию бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Снижение деловой активности в реальном секторе экономики Георгиевского городского округа Ставропольского края, обусловленное принятыми ограничительными мерами в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, а также принятие комплексных мер поддержки субъектов предпринимательской деятельности из пострадавших отраслей экономики, повлекло необходимость корректировки бюджетных параметров текущего года, но и оказало влияние на бюджетную и налоговую политику Георгиевского городского округа Ставропольского края на предстоящие три года.
Основные направления бюджетной и налоговой политики округа позволят реализовать меры по преодолению экономических последствий, вызванных распространением новой коронавирусной инфекции на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, и будут способствовать сохранению устойчивости и сбалансированности бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – бюджет округа).
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики округа является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета округа.

II. Основные направления налоговой политики
Георгиевского городского округа Ставропольского края
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Основными направлениями налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов являются:
1. Поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Задача создания благоприятного инвестиционного и делового климата Георгиевского городского округа Ставропольского края, повышения конкурентоспособности действующих организаций и улучшения их финансового положения, является одной из важнейших, в связи с чем необходимо сохранять стабильные условия для деятельности инвесторов и механизмы привлечения инвестиций на территорию Георгиевского городского округа Ставропольского края.
В целях создания дополнительных механизмов льготного налогообложения для реализации инвестиционных проектов на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края с 2019 года действует налоговая льгота в части снижения на 50 процентов суммы налога, исчисляемой в отношении земельных участков, используемых субъектами инвестиционной деятельности в рамках реализации особо значимых инвестиционных проектов. Данная мера позволит не только повысить инвестиционную привлекательность округа, но и будет способствовать развитию новых производств на его территории и расширению числа рабочих мест.
Поддержка малого бизнеса, осуществляющего предпринимательскую деятельность на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края по специальным налоговым режимам обеспечена путем формирования оптимальной налоговой нагрузки.
2. Оценка эффективности налоговых расходов Георгиевского городского округа Ставропольского края
Постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 05 июня 2020 г. № 1295 утвержден Порядок формирования перечня налоговых расходов Георгиевского городского округа Ставропольского края.
В соответствии с общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796, администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края будут разработаны и утверждены подходы к проведению оценки эффективности налоговых расходов Георгиевского городского округа Ставропольского края.
В случае выявления несоответствия налоговых расходов Георгиевского городского округа Ставропольского края целям социально-экономической политики Георгиевского городского округа Ставропольского края будет осуществляться подготовка предложений по их отмене, уточнению, либо изменению условий их предоставления.
В 2021 году не планируется установление новых налоговых расходов Георгиевского городского округа Ставропольского края и предоставление новых налоговых преференций налогоплательщикам.
3. Повышение эффективности управления муниципальными активами
Дополнительные поступления неналоговых доходов в бюджет округа за счет средств, полученных от использования муниципальной собственности Георгиевского городского округа Ставропольского края, должны быть обеспечены путем повышения эффективности управления муниципальными активами.
В данном направлении налоговой политики следует проводить работу по:
проведению инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной собственности Георгиевского городского округа Ставропольского края;
выявлению незарегистрированных в установленном порядке объектов недвижимости с целью постановки их на учет в регистрирующих органах.
В настоящее время на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края государственным бюджетным учреждением Ставропольского края «Ставкрайимущество» проводится государственная кадастровая оценка земель сельскохозяйственного назначения. Применение актуальной кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного назначения при исчислении земельного налога и арендной платы за земельные участки позволит выявить и вовлечь в хозяйственный оборот неучтенные земельные участки.
4. Совершенствование администрирования доходов
Обеспечение качественного планирования доходной части бюджета округа должно быть достигнуто путем повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за точность прогнозирования показателей и осуществление контроля за поступлением администрируемых доходов в бюджет округа. Утвержденные главными администраторами доходов методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет округа в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», способствуют повышению точности планирования доходов бюджета округа.
В целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет округа следует продолжить работу по:
координации действий органов местного самоуправления Георгиевского городского округа Ставропольского края с налоговым органом, а также с главными администраторами доходов бюджета округа;
мониторингу налоговых поступлений в бюджет округа в разрезе основных налогов и бюджетообразующих налогоплательщиков;
осуществлению контроля налогоплательщиков, являющихся исполнителями при реализации муниципальных программ Георгиевского городского округа Ставропольского края, с целью пресечения фактов применения незаконных методов ведения предпринимательской деятельности, приводящих к недопоступлению налогов и сборов в бюджет округа и (или) хищению бюджетных средств;
проведению заседаний межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет Георгиевского городского округа Ставропольского края налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала Георгиевского городского округа Ставропольского края и легализации заработной платы и рабочей группы по ликвидации задолженности по платежам в бюджеты всех уровней;
проведению претензионно-исковой работы и осуществлению мер принудительного взыскания задолженности.
В целях снижения задолженности физических лиц по налогам и сборам в бюджеты всех уровней будет продолжена работа по информированию налогоплательщиков о сложившейся у них задолженности по налогам через МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Георгиевского городского округа».
При определении общих параметров объема доходов бюджета округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов будут учтены следующие изменения:
индексация ставок и изменение норматива отчислений в бюджет округа от акцизов на нефтепродукты;
отмена с 2021 года единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности;
установление норматива отчислений в бюджет округа от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения.
Реализация основных направлений налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов будет способствовать повышению стабильности ведения экономической деятельности на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, а также росту налогового потенциала и укреплению финансовой самостоятельности Георгиевского городского округа Ставропольского края.

III. Основные направления бюджетной политики
Георгиевского городского округа Ставропольского края
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Бюджетная политика Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов сформирована исходя из текущей экономической ситуации и определяет среднесрочные цели, направленные, прежде всего, на проведение ответственной бюджетной политики для наращивания устойчивости всей системы муниципальных финансов. Результатом проводимой бюджетной политики должно стать устойчивое развития экономики и социальной стабильности в округе, улучшение условий и качества жизни населения округа, адресном решении социальных проблем, повышении качества муниципальных услуг.
Основными направлениями бюджетной политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов являются:
1. Формирование структуры расходов бюджета округа на 2021-2023 годы в соответствии с приоритетом достижения национальных целей развития на период до 2030 годов посредством реализации муниципальных программ Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные программы).
Основным инструментом реализации обновленных целей станут национальные проекты, направленные на социальное обеспечение, улучшение деловой среды и цифровизации общества, мероприятия которых пополнятся мерами из общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения.
Учитывая высокую социально – экономическую значимость национальных проектов для развития Георгиевского городского округа Ставропольского края, основное внимание в 2021 – 2023 годах будет сосредоточено на повышении качества реализации национальных проектов, обеспечении надлежащего контроля за своевременностью и полнотой достижения заявленных результатов.
Цели муниципальных программ должны быть скорректированы в соответствии с текущей экономической, социальной и эпидемической ситуацией и необходимостью проведения инвентаризации мероприятий муниципальных программ на предмет их вклада в достижение национальных целей развития.
Необходимо обеспечить приоритетный характер расходов на реализацию муниципальных программ и при этом обязательно изыскивать внутренние источники экономии.
В целях обеспечения мер по социально экономическому развитию и финансовому оздоровлению муниципальных финансов Георгиевского городского округа Ставропольского края необходимо осуществить мероприятия, предусмотренные соглашением «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Ставропольского края» заключаемым с министерством финансов Ставропольского края.
При этом основные направления бюджетной политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов должны учитывать уже существующие и принятые в текущем году обязательства, которые невозможно отменить.
2. Приоритизация расходов и повышение эффективности их использования.
В условиях замедления темпов экономического роста и распространения новой коронавирусной инфекции особую актуальность приобретают вопросы, связанные с финансированием первоочередных расходов.
Четкая приоритизация расходов в совокупности с политикой рационального использования бюджетных средств и оптимизационных мероприятий позволит при любом развитии событий обеспечить полноту и своевременность выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы.
В 2021-2023 годах будут обеспечены:
выплата минимального размера оплаты труда, устанавливаемого на федеральном уровне в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения за II квартал предыдущего года, в организациях бюджетной сферы;
недопущение снижения достигнутых ранее показателей уровня заработной платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
В условиях ограниченности бюджетных ресурсов возрастает актуальность реализации мер по повышению эффективности использования бюджетных средств на:
обеспечение режима экономного и рационального использования бюджетных средств;
повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ);
неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления Георгиевского городского округа;
соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Георгиевского городского округа Ставропольского края, установленных Правительством Ставропольского края;
повышение эффективности использования ресурсов при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд;
снижение рисков возникновения просроченной кредиторской задолженности;
недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными доходными источниками.
Комплексный подход к разработке стратегических решений, реализация которых позволит стабилизировать экономику в условиях кризиса, позволяет обеспечить эффективное распределение ресурсов, выбрать правильные направления развития.
3. Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Повышению уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса будет способствовать дальнейшее совершенствование механизмов предоставления информации о бюджетном процессе и бюджетном устройстве для граждан с учетом современных требований к визуализации информации и интерактивности.

[bookmark: _GoBack]Управляющий делами администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                       А.Н.Савченко